
1 
 

 
 

 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 

Provincia di Brindisi 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'A.T.C. BR/A 

N° 32 DEL 10.07.2020 
 

  Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale per l'istruttoria documentale delle richieste di 
sopralluogo per l'accertamento e la stima di un contributo per i danni arrecati alle 
produzioni agricole dalla fauna selvatica stanziale cacciabile e la definizione del contributo 
in conto danni di che trattasi mediante apposita relazione di perizia — Affidamento ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 — CIG: Z972D9E650 – 
 
 

 

Il giorno 10 del mese di luglio dell’anno 2020 il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BR/A, dott. Antonio 

SANTORO, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 185 del 27 marzo 2018, 

ottemperando ai poteri riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, ha adottato la seguente 

delibera: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto: 

• La normativa di settore (L.S. n. 157/92 e la L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii.); 

• Le disposizioni di cui al vigente Piano Faunistico Venatorio Regionale che all'art. 13 disciplinano i 

criteri per la erogazione del contributo in conto danni prodotti dall'attività venatoria e dalla fauna 

selvatica stanziale alle produzioni agricole in favore dei proprietari e/o conduttori di fondi rustici siti nel 

territorio destinato alla caccia programmata; 

• L'art. 5, comma l, punto 6 del R.R. n. 3/'99 e ss.mm.ii., che prevede che il Comitato di gestione possa 

provvedere all'individuazione ed all’attribuzione di incentivi economici con le somme stanziate dall'art. 

10, comma 3, lettera a), del medesimo R.R. ai proprietari o ai conduttori dei fondi rustici che si 

impegnino in opere di miglioramento dell'habitat, a fini faunistici, del loro territorio, nonché 

all'erogazione dei contributi in conto danni previsti dal citato articolo; 

• L'art. 5, comma l, punto 14 del R.R. n. 3/'99 e ss.mm.ii., che prevede che il Comitato di gestione possa 

avvalersi di consulenza tecnica per la buona riuscita di progetti mirati e riportati nel Programma di 

intervento annuale; 

• La nota della Regione Puglia con prot. n. 4136 del 04.05.2020 con la quale si invitavano gli AA.TT.C. 

Pugliesi ad attivare le procedure per la costituzione di Long Lists di consulenti, tecnici ed esperti di cui 

avvalersi; 



2 
 

• La Delibera n. 21 del 05.06.2020 del sottoscritto Commissario Straordinario con la quale veniva 

approvato l’Avviso pubblico per la formazione di una short list di tecnici agricoli per l’affidamento di 

incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A, ed il 

relativo modello di domanda; 

• La Delibera n. 29 del 03.07.2020 del sottoscritto Commissario Straordinario con la quale, dopo aver 

istruito le istanze dei partecipanti, veniva approvata la short list di tecnici agricoli per l’affidamento di 

incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A, 

composta dai professionisti Carbone Luca, Colucci Alessandro, Lucarelli Gian Marco, Memmola Pietro, 

Palazzo Grazio, Racano Piero, Urso Francesco;  

• Il punto l, lettera g), delle uscite del Bilancio Preventivo 2020 assestato all'avanzo di gestione 2019, che 

stanzia per i contributi in conto danni agli agricoltori la somma di €. 10.000,00; 

• Il punto l, lettera j), delle uscite del Bilancio Preventivo 2020 assestato all'avanzo di gestione 2019, che 

stanzia per Consulenti tecnici per interventi sul territorio la somma di €. 4.500,00; 

Considerato: 

• che sono state acquisite tutte le auto-dichiarazioni ed i documenti relativi al possesso dei requisiti 

generali e speciali del professionista richiesti dall’Avviso pubblico ed in conformità alla normativa 

vigente; 

D E L I B E R A 

 

1) Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto della 

short list di tecnici agricoli di cui alla Delibera n. 29 del 03.07.2020 innanzi richiamata, al P.Agr. 

Memmola Pietro, l'incarico professionale avente ad oggetto l'istruttoria documentale delle richieste di 

sopralluogo trasmesse all’A.T.C. BR/A per l'accertamento e la stima di un contributo per i danni arrecati 

alle produzioni agricole dalla fauna selvatica stanziale cacciabile e la definizione del contributo in conto 

danni di che trattasi mediante apposita relazione di perizia, per un importo massimo complessivo pari ad 

€. 1.200,00 (euro milleduecento/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, da liquidare in subordine al 

numero di istanze istruite ed evase, per le quali verrà corrisposto l'importo di €. 150,00 

(centocinquanta/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, per ciascuna pratica la cui definizione 

avverrà mediante istruttoria documentale e verifica in loco del danno oggetto della relazione di perizia e 

€. 50,00 (cinquanta/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, per ciascuna pratica istruita solo per la 

parte documentale e rigettata per mancanza dei requisiti di ammissione; 

 

D I S P O N E  

 

1) Che una copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibili e 

Tutela delle Risorse Forestali e Ambientali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della 

Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 



3 
 

2) Che una copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A; 

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, 

www.atcbra.it. 

 
S. Vito dei N., lì 10 luglio 2020 
 
 

Il Commissario Straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 1.493,28 (euro millequattrocentonovantatre/28) qualificato con 

la presente ha la copertura finanziaria al punto 1 lettera j) della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2020, 

assestato all’avanzo di gestione 2019, dell’A.T.C. BR/A. 

 
S. Vito dei N., lì 10 luglio 2020 
 

Il Commissario Straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente delibera si compone di n. 03 pagine. 
 

http://www.atcbra.it/

	AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI
	Provincia di Brindisi


		antonio.santoro@regione.puglia.it
	2020-07-10T13:30:30+0100
	Ostuni (BR)
	SANTORO ANTONIO
	sottoscrizione 


		antonio.santoro@regione.puglia.it
	2020-07-10T13:30:54+0100
	Ostuni (BR)
	SANTORO ANTONIO
	sottoscrizione 




